

'กสทช.' สะดุดยาว ประชุมล้มครั้งที่10 วาระยังค้างเพียบ นัดใหม่16ก.ย.69

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (บอร์ด กสทช.) ครั้งที่ 25/2569 วันที่ 10 กันยายน 2569 ยังไม่สามารถเริ่มประชุมได้อีกครั้ง นับเป็นการล้มต่อเนื่องครั้งที่ 10 ตั้งแต่เดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา เนื่องจากไม่ครบองค์ประชุมตามระเบียบ โดยการประชุมในครั้งนี้มีวาระเสนอเพื่อพิจารณาทั้งสิ้น 193 วาระ และเรื่องเพื่อทราบ 82 เรื่อง ที่ประชุมจึงมีการเสนอให้เลื่อนการประชุมออกไปก่อน โดยกำหนดวันประชุมนัดถัดไปในวันที่ 16 กันยายน 2569

ด้าน น.ส.อรดา เทพายน รักษาการรองเลขาธิการ กสทช. ในฐานะฝ่าย

เลขานุการ กล่าวว่า มีวาระพิจารณาค้างที่พ้นกำหนดแล้ว ได้แก่ วาระการจัดสรรเลขหมาย การอนุญาตประกอบกิจการ วาระพิจารณาสิทธิในการใช้วงโคจรดาวเทียม 119.5 องศาตะวันออกของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม(ดีอี) รวมทั้งการจ่ายค่าเสียหาย 10 ล้านบาท หลังสำนักงานกสทช. แพ้คดี โดยการจ่ายเงินล่าช้ามีภาระดอกเบี้ยที่เดินหน้าทุกวัน

ขณะที่ 3 บอร์ด กสทช. ประกอบด้วย พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หรัยเจริญ, ศ.เกียรติคุณ พิงรอรัง รามสูต และ รศ.ศุภชัย สุขขลาสัย แถลงว่า สิ่งที่สำคัญ กสทช. กำลังทำอยู่ เป็นเรื่องที่น่าผิดหวัง โดยไม่ยอมจัดประชุมบอร์ด 6 คนภายใต้กฎหมาย แต่กลับจัดการประชุมที่มี ศ.คลินิก นพ.สรณ เป็นประธาน ทั้งที่ต้องพ้นจากตำแหน่งตามคำสั่งของศาลปกครองสูงสุด ดังนั้นกลุ่มของตนจะส่งหนังสือเชิญบอร์ดทั้ง 6 คนเข้าประชุมร่วมกัน ซึ่งตามกฎหมายภายใต้ พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่เปิดทางให้จัดประชุมร่วมกันได้

ความขัดแย้งใน กสทช. กับความเดือดร้อนของประชาชน



กสทช. คือ คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ มีหน้าที่หลักที่สำคัญต่อประเทศชาติคือ การจัดสรรคลื่นความถี่วิทยุและกำกับ การประกอบกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชน และพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของ ประเทศ เป็นไปตามบทบัญญัติของ กฎหมาย

แต่สภาพของ กสทช. ในปัจจุบันเปรียบเหมือน รถยนต์ที่ใส่เกียร์ว่าง หรือคนที่มีอาการป่วยเป็นอัมพาต ไม่สามารถเคลื่อนไหวหรือขยับตัวได้ เพราะคณะกรรมการ กสทช. ส่วนหนึ่งไม่ยอมเข้าร่วมประชุม เพื่อลงมติที่สำคัญผลักดันงานสำคัญที่ยังค้างอยู่

สาเหตุสำคัญมาจากการที่ คณะกรรมการสรรหาคณะกรรมการ กสทช. มีคำวินิจฉัยที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2569 ว่า ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. มีลักษณะต้องห้ามในการเข้ารับตำแหน่งและปฏิบัติหน้าที่ ถือว่าสละสิทธิ์ตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์

และการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 ทั้งที่ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ ได้ปฏิบัติหน้าที่มานานถึง 4 ปี 4 เดือนแล้ว

ในช่วงเวลาดังกล่าว คณะกรรมการ กสทช. ได้มีมติผลักดันโครงการที่เป็นสาธารณประโยชน์มาแล้วหลายเรื่อง เช่น การลดความเหลื่อมล้ำทางดิจิทัล (Digital Inclusion), การพัฒนา Telemedicine และ Digital Health, ระบบเตือนภัยแห่งชาติ

ผ่านมือถือ (Public Warning System), การพัฒนา AI และเศรษฐกิจดิจิทัล, การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานการบริหารทรัพยากรสื่อสารคลื่นความถี่และดาวเทียม, การส่งเสริมการเข้าถึงบริการสำหรับผู้พิการ

คณะกรรมการสรรหาฯ ได้วินิจฉัยว่า ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ มีลักษณะต้องห้าม และถือว่าสละสิทธิ์ตามพระราชบัญญัติดังกล่าว เพราะเป็นแพทย์ค่าตอบแทนรายชั่วโมงในช่วงก่อนเข้ารับตำแหน่งประธาน กสทช. ทั้งที่มหาวิทยาลัยมหิดล ซึ่งเป็นต้นเรื่องได้มีหนังสือชี้แจงแล้วว่า ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ ไม่ได้เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของโรงพยาบาลรามาธิบดีหรือมหาวิทยาลัย ในช่วงเวลาที่ประเด็นนี้ จึงไม่มีลักษณะต้องห้าม

ที่สำคัญคือ คณะกรรมการสรรหาฯ ไม่ได้พิจารณาว่า ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ มีผลประโยชน์ทับซ้อนกับการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะประธาน กสทช. หรือไม่? อย่างไร?

ประเด็นที่ควรพิจารณาเกี่ยวกับอำนาจของ คณะกรรมการสรรหาฯ อยู่ตรงที่ว่า ตามชื่อของคณะกรรมการ บ่งบอกไว้ชัดเจนว่า มีหน้าที่ในการสรรหา ดังนั้น เมื่อสรรหาบุคคล จนได้รับการลงมติรับรองและได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติหน้าที่แล้ว คณะกรรมการสรรหาฯ ยังจะมีอำนาจหน้าที่ในการปลดบุคคลที่ตนเองได้สรรหาอีกหรือไม่? จึงเป็นประเด็นข้อกฎหมายที่สำคัญ

นอกจากนี้ การที่นายกรัฐมนตรีอนุทิน ชาญวีรกูล ได้ลงนาม เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2569 ทูลเกล้าฯ ถวายเรื่องขอให้ ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ พ้นจากตำแหน่งประธานกสทช. จวบจนปัจจุบันยังไม่มีพระบรมราชโองการ

ให้พ้นจากตำแหน่ง

ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ ได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาหรือคำสั่งให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2569

ศาลปกครองกลางได้มีคำสั่งไม่รับฟ้อง ต่อมาศาสตราจารย์คลินิกนพ. สรณ ได้อุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ซึ่งศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งที่ 952/2569 ให้ศาลปกครองกลางรับคำฟ้องไว้พิจารณา

คำสั่งดังกล่าวเป็นการวินิจฉัยในชั้นรับฟ้องว่า คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ มีผลกระทบต่อสิทธิหรือหน้าที่ของผู้ฟ้องคดี ทำให้ผู้ฟ้องคดีเป็นผู้มีสิทธิฟ้องต่อศาลปกครอง ยังไม่ใช่คำพิพากษาชี้ขาดว่า คณะกรรมการสรรหาฯ มีหรือไม่มีอำนาจ และยังไม่ได้วินิจฉัยข้อพิพาทเกี่ยวกับคุณสมบัติหรือสถานะของประธาน กสทช.

ดังนั้น จึงต้องถือว่า ศาสตราจารย์คลินิก นพ.สรณ ยังมีอำนาจหน้าที่ในการปฏิบัติหน้าที่ในฐานะประธาน กสทช. ต่อไป

วาระสำคัญที่ยังรอการประชุมของคณะกรรมการ กสทช. เพื่อพิจารณาและลงมติ อันมีประโยชน์ต่อสาธารณชน หลายเรื่อง เช่น Digital Road Map หรือกรอบเวลาเพื่อรองรับใบอนุญาตทีวีดิจิทัลที่จะหมดอายุ, การจัดสรรคลื่นความถี่ชุดใหม่, การกำกับดูแลคุณภาพและ

ราคาค่าบริการโทรคมนาคม, โครงการ AI, การรักษาสิทธิวงโคจรของดาวเทียมประเทศไทย

หากยังมีการไม่เข้าร่วมประชุม หรือ Walk Out ของคณะกรรมการ กสทช. สิ่งที่เป็น สาธารณประโยชน์ของประชาชน และรอการพิจารณาอยู่ จะไม่สามารถเกิดขึ้นได้เลย

การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ กสทช. ถือเป็นการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย การละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งก่อให้เกิดผลเสียหาย ถือเป็นความผิดตามกฎหมาย ซึ่งจะต้องรับผิดชอบทั้งทางแพ่งและอาญา เช่นเดียวกับการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่โดยทั่วไป ที่ต้องพิจารณาจากข้อเท็จจริง เหตุผล ในการไม่เข้าร่วมประชุม เจตนา และองค์ประกอบของกฎหมายในแต่ละกรณี

ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย ควรเร่งหาทางออกที่ถูกที่ควร โดยลดทิว การยึดมั่น ถือมั่นของตน เพื่อไม่ให้ประชาชนต้องได้รับผลกระทบ และเป็นผู้ได้รับความเดือดร้อนจาก กสทช.

ดร.รุจิระ บุนนาค

กรรมการผู้จัดการ

Marut Bunnag International Law Office

rujira_bunnag@yahoo.com

Twitter : @RujiraBunnag

ประชุมบอร์ด กสทช.ล่ม 10 นัดติด!

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 10 ก.ย.69 ที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. ได้จัดประชุมบอร์ด กสทช. ครั้งที่ 10 หลังเกิดข้อพิพาทการดำรงตำแหน่งของ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธานบอร์ด กสทช. ซึ่งเป็นไปตามผลการประชุมลุ่มเป็นนัดที่ 10 โดย นพ.สรณเป็นบอร์ดที่เข้าประชุมเพียงรายเดียว ทำให้ น.ส.อรดา เทพยานผู้ช่วยเลขาธิการ กสทช. ปฏิบัติหน้าที่แทนเลขาธิการ กสทช. ประกาศยกเลิกประชุม เนื่องจากองค์ประชุมไม่ครบ โดยนายต่อพงศ์ เสลานนท์และ พล.ต.อ.ฉัตรพรเพราะสุนทร สदनัดบายเข้าร่วมประชุมออนไลน์ ส่วนบอร์ด 4 คน คือ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หรัยเจริญ นายศุภชัย สุขลาคัย น.ส.พิรธอง รามสูต และนายสมภพ ภูริวิกรัยพงศ์ ไม่อยู่ในห้องประชุม จึงขอเลื่อนประชุมไปวันที่ 16 ก.ย.69

น.ส.อรดา แจ้งในที่ประชุมว่า มีวาระพิจารณาค้างค้างที่พ้นกำหนดแล้ว คือ วาระการจัดสรรเลขหมาย การอนุญาตประกอบกิจการ วาระพิจารณาสหกิจการใช้วงโคจรดาวเทียม 119.5 องศาตะวันออกของสี่อี้ รวมทั้งการจ่าย

ค่าเสียหาย 10 ล้านบาท หลังสำนักงาน กสทช.แพ้คดีศาลปกครองสูงสุด ซึ่งมีดอกเบี้ยที่เดินหน้าทุกวัน ขณะที่ นพ.สรณตอบคำถามถึงการแก้ปัญหาประชุมลุ่ม 10 ครั้งว่า “ทำไมมาถามผม ไม่ไปถามคนอื่น” ด้าน 3 บอร์ด คือ พล.อ.ท.ธนพันธุ์ นายศุภชัย น.ส.พิรธองเปิดเผยข่าวว่าสิ่งที่สำนักงาน กสทช. กำลังทำอยู่ นำผิดหวัง ที่ไม่ยอมจัดประชุมบอร์ด 6 คนภายใต้กฎหมาย แต่กลับเดินหน้าจัดประชุมที่มี นพ.สรณเป็นประธาน ทั้งที่ นพ.สรณต้องพ้นจากตำแหน่งตามคำสั่งศาลปกครองสูงสุดไปแล้ว ดังนั้น 3 บอร์ดจะส่งหนังสือเชิญบอร์ดทั้ง 6 ประชุมร่วมกัน ซึ่งพ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่เปิดทางให้บอร์ดจัดประชุมร่วมกันได้ ขณะที่เมื่อ 9 ก.ย.ศาลปกครองกลางนัดไต่สวนคู่กรณีคดี นพ.สรณ ฟ้องให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาบอร์ด กสทช.ที่ระบุว่า นพ.สรณมีลักษณะต้องห้ามต้องสละสิทธิจากตำแหน่ง โดยนัดไต่สวนครั้งแรก 21 ก.ย.นี้ ขณะที่ศาลรัฐธรรมนูญ มีเอกฉันท์ตีตก ปมร้องนายกรัฐมนตรี-ประธานวุฒิสภาพร้อมพวกละเลยการปฏิบัติหน้าที่ปล่อย “หมอสรณ” นั่งประธาน กสทช.ชี้ไม่ดูกละเมิดสิทธิ ไม่เข้าเงื่อนไข ม.213.

TELECOM

Dr Sarana, NBTC panel called for inquiry

KOMSAN TORTERMVASANA

The Central Administrative Court has summoned National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) chairman Dr Sarana Boonbaichaiyapruk and the NBTC selection committee for a trial to establish the facts in their legal dispute, following the latter's ruling to disqualify Dr Sarana from office.

The court scheduled an inquiry hearing for both parties at 8.30am on Sept 21.

The court issued this order on Sept 9, accepting Dr Sarana's plaint against the selection committee for consideration and directing that proceedings be expedited.

Dr Sarana was selected by the Senate as an NBTC commissioner on Dec 20, 2021, before being appointed NBTC chairman by royal command, effective April 13, 2022.

The dispute arose after the NBTC selection committee ruled on July 21 that he lacked the qualifications to hold office because he failed to resign from posts prohibited under the NBTC law before becoming eligible to assume the commissioner post.

Dr Sarana disagreed with the ruling, arguing the selection committee no longer had the authority to determine his qualifications.

He filed a lawsuit with the Central Administrative Court on Aug 3, seeking an order to revoke the panel's ruling on his qualifications.

The court initially refused to accept the lawsuit. However, the Supreme Administrative Court on Aug 31 overturned the lower court's refusal to hear Dr Sarana's challenge.

The NBTC board meeting yesterday was called off due to a lack of quorum, prompting Dr Sarana to postpone the meeting until Sept 16.

'กรมชลฯ' วางแผน 'ดาต้าเซนเตอร์' อีอีซี
คาดใช้น้ำปีละ '50 ล้านลบ.ม.' ชี้ควบคุมได้
> 10

'กรมชลฯ'วางแผน'ดาต้าเซนเตอร์'อีอีซี คาดใช้น้ำปีละ'50ล้านลบ.ม.'ชี้ควบคุมได้



● ปรานี หมีบนแผงวาริ
ยุพิน ธรรมหิมนยง
กรุงเทพธุรกิจ

"กรมชลประทาน" เตรียมแผนรับมือ

"ดาต้าเซนเตอร์" มุ่งพื้นที่อีอีซี ซึ่งเป็นไฮ้แ่ง
ของการลงทุนไว้กับปีไอโอ 16 ราย คาดใช้น้ำ
50 ล้านลบ.ม. ระบุเป็นปริมาณที่อยู่ในระดับ
ควบคุมได้ รับห่วงหากมีอุตสาหกรรมเพิ่ม
ต้องปรับแผนบริหารน้ำมีระบบจัดการน้ำ

รับเมืองและการลงทุนใหม่ไว้แล้ว

การประชุมคณะกรรมการนโยบาย
ประกอบกิจการดาต้าเซนเตอร์แห่งชาติ
เมื่อวันที่ 4 ก.ย.69 ระบุว่าที่ประชุมได้รับทราบ
ข้อมูลจากหน่วยงานต่างๆ ในเรื่องการอนุมัติ

และขออนุญาตการลงทุนในโครงการดาต้าเซ็นเตอร์ในประเทศไทยจาก 16 หน่วยงานพบว่ามีดาต้าเซ็นเตอร์ที่เปิดให้บริการแล้วรวม 35 โครงการ/บริษัท โดยมี 11 โครงการที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลผ่านการขอรับการส่งเสริมการลงทุนของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และมีโครงการดาต้าเซ็นเตอร์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างอีกประมาณ 49 โครงการ

นอกจากนี้ยังมีดาต้าเซ็นเตอร์ที่อยู่ระหว่างการขออนุญาต และพิจารณาของหน่วยงานต่างๆ อยู่อีกกว่า 117 โครงการรวมทั้งสองส่วน 166 โครงการ

อย่างไรก็ตาม ข้อมูลดังกล่าวยังขาดรายละเอียดเพียงพอในการกำกับและติดตามที่ประชุมจึงมีมติให้มีการชะลอการก่อสร้างและอนุญาตโครงการดาต้าเซ็นเตอร์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและอยู่ระหว่างการขออนุญาตทั้งหมดชั่วคราวเพื่อรอความชัดเจนในส่วนของการกำหนดมาตรฐานการดูแลสิ่งแวดล้อม และสังคมที่จะมีการกำหนดเป็นเกณฑ์ขั้นต่ำให้ปฏิบัติตาม ขณะที่เรื่องของเศรษฐกิจก็ต้องมีการกำหนดผลตอบแทนในเกณฑ์ที่ประเทศจะได้ประโยชน์สูงสุดเช่นกัน ซึ่งที่ประชุมกำหนดว่าหน่วยงานต่างๆ ที่ได้รับมอบหมายจะต้องมีการจัดทำเกณฑ์นี้ให้เสร็จภายใน 1 เดือน

1MW ใช้น้ำเกือบ 7 หมื่นลิตร/วัน

ข้อมูลจาก คณะกรรมาธิการเศรษฐกิจแห่งสหประชาชาติประจำยุโรป หรือ UNECE ระบุว่า ดาต้าเซ็นเตอร์ขนาด 1 MW ที่ใช้ระบบ evaporative cooling หรือ ระบบทำความเย็นแบบระเหยน้ำในแบบดั้งเดิม สามารถใช้น้ำประมาณ 25.5 ล้านลิตรต่อปีหรือประมาณ 69,900 ลิตรต่อวัน อย่างไรก็ตาม มากกว่า 60% ของ water footprint อาจมาจากการใช้น้ำทางอ้อมเพื่อผลิตไฟฟ้าไม่ใช่เฉพาะน้ำที่ใช้ภายในศูนย์ข้อมูล

ข้อมูลจาก สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) สรุปสถานการณ์น้ำภาพรวมของประเทศ วันที่ 10 ก.ย. 2569 เวลา 7.00 น.ระบุว่า สถานการณ์น้ำอ่างเก็บน้ำในภาพรวม ปริมาณน้ำรวม 69% ของความจุเก็บกัก (55,449 ล้าน ลบ.ม.) ปริมาณน้ำใช้การ 55% (31,328 ล้าน ลบ.ม.)

โดยสถานการณ์น้ำ 3 เขื่อนหลักพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC)

"บางพระ" มีปริมาณน้ำ 61 ล้านลบ.ม. (52%) "หนองปลาไหล" มีปริมาณน้ำ 81 ล้านลบ.ม. (50%) "ประแสร์" มีปริมาณน้ำ 210 ล้านลบ.ม. (71%)

เปิดแผนรับมือดาต้าเซ็นเตอร์อีอีซี

นายวิทยา แก้วมีอธิบดีกรมชลประทานเปิดเผยว่า แนวทางการบริหารจัดการน้ำเพื่อรองรับการลงทุนศูนย์ข้อมูล (Data Center) ที่กำลังขยายตัว ขณะนี้กรมชลประทานอยู่ระหว่างรวบรวมและนำข้อมูลมาประมวลผลอย่างใกล้ชิด เนื่องจาก Data Center ถือเป็นเซกเตอร์ใหม่ทางเศรษฐกิจที่อาจยังไม่ได้มีการวางแผนรองรับไว้มากนักในอดีต โดยเฉพาะในมิติการบริหารจัดการน้ำ

เบื้องต้นจากการสำรวจพื้นที่ EEC ทกมีการลงทุน Data Center ตามที่ขึ้นทะเบียนไว้กับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) จำนวน 16 บริษัท ได้ประเมินความต้องการใช้น้ำรวมไว้ที่ประมาณ 42.4 ล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี หรือไม่เกิน 50 ล้านลูกบาศก์เมตรต่อปี ซึ่งปริมาณดังกล่าวยังอยู่ในระดับที่ควบคุมได้และไม่ใช่อุปสรรคที่นำตระหนัก โดยทั้งหมดเป็นการประเมินรวบรวมข้อมูลล่วงหน้าเพื่อเตรียมความพร้อมรับมือการลงทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับพื้นที่อื่น ๆ นอกเหนือจาก EEC กรมชลประทานยอมรับว่ายังมีข้อมูลไม่เพียงพอ แต่ปัจจุบันได้ให้ความสำคัญเป็นพิเศษกับพื้นที่ EEC ก่อนเนื่องจากเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมหลักที่ต้องมีความมั่นคงด้านน้ำสูง หากมีกลุ่มอุตสาหกรรมใหม่เข้ามาลงทุนเพิ่มเติม อาจจำเป็นต้องพัฒนาและเพิ่มศักยภาพในการนำน้ำทำเข้าสู่ระบบการกระจายน้ำ จึงต้องวางแผนรองรับไว้ล่วงหน้า

ขณะนี้กรมชลประทานได้นำชุดข้อมูลมาวิเคราะห์ร่วมกับทีมงานเพื่อประเมินความจำเป็นในการเตรียมการเพิ่มเติม ขณะเดียวกัน สทนช. ก็อยู่ระหว่างการประเมินสถานการณ์ร่วมกับผู้บริหารในประเด็นดังกล่าวด้วยเช่นกัน

แผนจัดการน้ำกลุ่ม3ส่วนหลัก

ทั้งนี้การบริหารจัดการน้ำในปัจจุบันยังคงสมดุลและให้ความสำคัญกับ 3 ภาคส่วนหลักคือ ภาคอุตสาหกรรม ภาคการเกษตร และการอุปโภคบริโภคของประชาชน ควบคู่ไปกับการติดตามการพัฒนา "เมืองใหม่" ที่อาจเกิดขึ้นในพื้นที่ เพื่อประเมินความต้องการใช้น้ำ

ล่วงหน้า ทั้งนี้สำหรับปัจจัยใหม่ๆ ที่เกิดขึ้นนอกเหนือจากแผนบริหารจัดการน้ำระยะยาวในกรอบ 20 ปี กรมชลประทานจำเป็นต้องนำมาคิดคำนวณล่วงหน้าเพื่อวางแผนปรับปรุงศักยภาพของระบบรองรับให้เหมาะสมและเพียงพอต่อไป

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ระบุว่า ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายประกอบกิจการดาต้าเซ็นเตอร์แห่งชาติ กำหนดกรอบยุทธศาสตร์การพิจารณาอนุมัติออกเป็น 3 ด้านหลัก ประกอบด้วย

1.ความชัดเจนด้านข้อมูล โดยจะมีการรวบรวมข้อมูลสถานะปัจจุบัน (Status) ของอุตสาหกรรมนี้จากทุกแหล่งที่กระจายอยู่ เช่น ข้อมูลการขอใช้น้ำขอใช้ไฟ และการประสานงานกับ กสทช. มารวมไว้ให้อยู่ในภาพเดียวกัน (Single View) เพื่อให้ทราบสถานะที่แท้จริง

2.การกำหนดเกณฑ์ขั้นต่ำโดยกำหนดเกณฑ์มาตรฐานขั้นต่ำตามความเหมาะสมของพื้นที่เพื่อดูแลและปกป้องประชาชนไม่ให้ได้รับผลกระทบทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม โดยเกณฑ์นี้จะปรับใช้กับผู้ประกอบการทุกราย ทั้งที่ดำเนินกิจการอยู่แล้ว (ซึ่งจะมีระยะเวลาในการปรับปรุงตัวภายหลัง) อยู่ระหว่างการก่อสร้าง หรือที่จะเกิดขึ้นในอนาคต เพื่อความปลอดภัยของประชาชน

3.การยกระดับเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Upgrading) ส่งเสริมยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้อง เช่น การสนับสนุนการใช้พลังงานสะอาดเพื่อนำไปสู่เป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Net Zero) ตลอดจนยุทธศาสตร์ด้าน AI เพื่อให้คนไทย และผู้ประกอบการรายย่อย (SMEs) สามารถเข้าถึงและใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยีเหล่านี้ได้อย่างจริงจัง เนื่องจากประเทศไทยเป็นประเทศที่มีโอกาสในการเติบโตทางดิจิทัลสูง มีการใช้งานแอปพลิเคชันอย่างแพร่หลาย